
       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Determina n°.  114 
Registro Generale 
n° 336 
 
Data  
26-10-2022 

OGGETTO: Liquidazione di spesa servizio di progettazione SFTE, 
Definitiva-Esecutiva lavori di Riqualificazione e messa in 
sicurezza area adiacente Via Grazia Deledda - 2° Intervento. 
 

CIG: ZC8378E6EF 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventisei del mese di ottobre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 21-04-2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2022-2024; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 07, del 21-04-2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto secondo gli schemi ex D.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii.;  

- con decreto del Sindaco n.01, del 04/01/2022, è stato attribuito l’incarico di Responsabile del Servizio 
Tecnico - Manutentivo, al Geom. Graziano Piras limitatamente al periodo 04/01/2022 e fino al 
31/12/2022; 

Vista  la Legge Regionale 22 novembre 2021, n. 17, recante “Disposizioni di carattere istituzionale-finanziario 
e in materia di sviluppo economico e sociale”, la quale ha autorizzato, tra l'altro, la spesa di euro 24.760.000 
per il quadriennio 2021/2024 per l'attuazione di un programma di interventi di interesse regionale e locale 
finalizzato alla riqualificazione dei centri urbani;  

Vista  la Deliberazione della Giunta Regionale N. 25/6 DEL 02-08-2022, la quale stabilisce di approvare 
l'avviso pubblico per la ripartizione dello stanziamento di euro 24.760.000 per la riqualificazione dei centri 
urbani, di cui alla legge regionale 22 novembre 2021, n. 17, quale prevede: 
1) al fine di garantire una efficace distribuzione delle risorse stanziate per ciascun intervento proposto, il 

finanziamento massimo concedibile ai proponenti rispetti le seguenti soglie di importo: 
- euro 600.000, per città metropolitane; 
- euro 500.000, per comuni con popolazione pari o superiore a 30.000 abitanti; 
- euro 400.000, per comuni con popolazione da 10.000 e fino a 29.999 abitanti; 
- euro 300.000, per comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti. 

2) Possono accedere al finanziamento le richieste presentate dai Soggetti di cui all’articolo 3 finalizzati ad 
interventi di:  

- messa a norma e/o in sicurezza di opere pubbliche e infrastrutture di interesse comunale e/o 
sovracomunale;  
- completamento di opere pubbliche e infrastrutture di interesse comunale e/o sovracomunale;  
- manutenzione straordinaria di opere pubbliche e infrastrutture di interesse comunale e/o sovracomunale;  
- realizzazione (ex novo) di opere pubbliche e infrastrutture di interesse comunale e/o sovracomunale.  

Considerato che ai sensi dell’Articolo 6 dell’Avviso, Il criterio di ripartizione del finanziamento tra i comuni 
richiedenti è basato sulle seguenti priorità:  



2 Determinazione n. 01/114 del 26-10-2022 
 

A. Eventuale impegno da parte dell’ente attuatore di a ssumere l’obbligazione giuridicamente 
vincolante - OGV (pubblicazione bando di gara) entro 90 giorni dalla ricezione della convenzione 
sottoscritta dalle parti e della determinazione di impegno delle somme. Verranno assegnati 10 punti . Il 
mancato rispetto di tale termine comporterà la revoca automatica della convenzione eventualmente 
stipulata. L’acconto spettante all’ente attuatore sarà erogato successivamente alla comunicazione dello 
stesso dell’avvenuta pubblicazione del bando di gara entro i termini suddetti.  

B. Livello progettuale : Progetto di fattibilità tecnico – economica approvato 4 punti ; Progetto definitivo 
approvato 6 punti; Progetto definitivo approvato e appaltabile 8 punti ; Progetto esecutivo approvato 10 
punti .  

C. Eventuale cofinanziamento a carico del Soggetto proponente . Il punteggio è attribuito in 
percentuale rispetto all’importo dell’intervento proposto. La formula per calcolare il punteggio è la 
seguente percentuale di cofinanziamento/10 (punteggio massimo 5 punti ).  

Considerato altresì, che l’Amministrazione comunale ha partecipato al bando di che trattasi con il livello di 
progettazione esecutiva ed appaltabile;  

Richiamati i seguenti atti: 

- la Deliberazione G.C. n°41 del 26-08-2022, mediante la quale si impartivano gli indirizzi, al Responsabile 
del Settore Tecnico, al fine di partecipare al bando di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n°25/6 
del 02-08-2022, mediante l’attuazione dell’intervento denominato “Riqualificazione e messa in 
sicurezza area adiacente Via Grazia Deledda – 2° In tervento ”; 

- la Determinazione Responsabile del Servizio Tecnico n°82 del 02-09-2022, mediante la quale si stabiliva 
di affidare il Servizio di Progettazione dello SFTE, Definitiva ed Esecutiva, dei lavori di “Riqualificazione 
e messa in sicurezza area adiacente Via Grazia Dele dda – 2° Intervento” (CIG: ZC8378E6EF), ai 
sensi del combinato disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice Contratti, come integrato dall’ art. 1, 
comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120,  con l’art. 36, comma 9 bis del Codice, al Dott. 
Ing. Flavio Pala  con studio professionale in Via San Benedetto 2/g – 09131 Cagliari (CA) – 
C.F.:PLAFLV67A24A097C, P. Iva n°01018700953, iscritto all’ordine degli Ingegneri della provincia di 
Oristano al n°340;  

- la Deliberazione G.C. n°45 del 13-09-2022, mediante la quale si stabiliva di approvare il progetto di 
fattibilità tecnico economica dei lavori di “Riqualificazione e messa in sicurezza area adiacen te Via 
Grazia Deledda – 2° Intervento” , redatto dall’Ing. Flavio Pala , acquisito agli atti in data 13/09/2022 
registrato al n°2057 del protocollo generale; 

- la Deliberazione G.C. n°46 del 14-09-2022, mediante la quale si stabiliva di approvare il progetto 
Definitivo/Esecutivo  dei lavori di “Riqualificazione e messa in sicurezza area adiacen te Via Grazia 
Deledda – 2° Intervento” , redatto dall’Ing. Flavio Pala , acquisito agli atti in data 14-09-2022 registrato al 
n°2067 del protocollo generale, dell’importo complessivo di Euro 350.000,00;   

Considerato che il servizio di che trattasi è stato regolarmente eseguito; 

Vista  la fattura n°10_22 del 25/10/2022, emessa dal Dott. Ing. Flavio Pala  con studio professionale in Via 
San Benedetto 2/g – 09131 Cagliari (CA) – C.F.:PLAFLV67A24A097C, P. Iva n°01018700953, dell’importo di 
Euro 9.043,05, oltre oneri previdenziali per Euro 361,72 ed esclusa Iva in quanto non dovuta; 

Considerato  che, ai sensi dell’articolo 6 del D.P.R. n. 207/2010, si è provveduto all’acquisizione del DURC, 
Prot. INARCASSA_1348572 del 02-09-2022, e che lo stesso risulta regolare;  

Considerato che la somma di Euro 9.404,77, trova copertura finanziaria sul capitolo n°20160601/1 “Spese 
per incarichi professionali” del Bilancio 2022; 

Ritenuto di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto;  

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 136, come 
modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di Tracciabilità dei flussi finanziari, si 
attesta che il codice CIG è ZC8378E6EF;  

Considerato che le funzioni di responsabile del procedimento sono assunte dal Geom. Graziano Piras; 

Visto il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visti,  in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.lgs. n°267/00, relativi, rispettivamente, 
alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di impegni di spesa e alle 
modalità di liquidazione della spesa; 

Visto  il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 



3 Determinazione n. 01/114 del 26-10-2022 
 

Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

DETERMINA 

Di stabilire  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di liquidare  al Dott. Ing. Flavio Pala  con studio professionale in Via San Benedetto 2/g – 09131 Cagliari 
(CA) – C.F.:PLAFLV67A24A097C, P. Iva n°01018700953, iscritto all’ordine degli Ingegneri della provincia di 
Oristano al n°340, la fattura n°10_22 del 25/10/2022 dell’importo di Euro 9.043,05, oltre oneri previdenziali 
per Euro 361,72 ed esclusa IVA in quanto non dovuta, e per complessivi Euro € 9.404,77,  

Di imputare  la somme complessiva di Euro 9.404,77 nel Bilancio 2022, così come segue: 

Capitolo Annualità Importo € Impegno n° 

20160601 Art. 1 2022 9.404,77 112-2022 

Di Rendere  noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
geom. Graziano Piras; 

Di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito Internet 
del Comune di Tadasuni consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del 
D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DE L SERVIZIO 
 ( Graziano Piras) 

 
 
 
 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


